Дело № 2-3454/2023

31RS0016-01-2023-003710-68

Решение

Именем Российской Федерации

(заочное)

25 сентября 2023 года г.Белгород

Октябрьский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего судьи Ковригиной М.В.,

при секретаре Аносове А.А.,

в отсутствие представителя микрокредитной компании Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства- ФИО1, представителя ответчика ООО «ТЕХНОЛАЙН-ЛКМ», ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, представителя ответчика ООО «Белхимпром»,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке заочного производства гражданское дело по иску микрокредитной компании Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Белхимпром», ООО «ТЕХНОЛАЙН-ЛКМ» о расторжении договора займа, взыскании задолженности по договору займа, обращении взыскания на заложенное имущество,

установил:

Микрокредитная компании Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Белхимпром», ООО «ТЕХНОЛАЙН-ЛКМ», в котором просит, с учетом заявления, поданного в порядке ст. 39 ГПК РФ, расторгнуть договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №/О, заключенный между Фондом и ООО «Белхимпром»; взыскать солидарно с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Белхимпром» в пользу Фонда по договору займа: 566000 рублей- сумму основного долга, 56674 рублей- сумму процентов за пользование займом, 32146 рублей- судебные расходы,6000 рублей- судебные расходы; расторгнуть договор микрозайма от 02.12.2021 №644-Ф/О, заключенный между Фондом и ООО «Белхимпром»; взыскать в солидарном порядке с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Белхимпром» в пользу Фонда по договору микрозайма: 2800000 рублей- сумму основного долга, 216204,45 рублей- сумму процентов за пользование займом, 12000 рублей- судебные расходы; расторгнуть договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный между Фондом и ООО «Белхимпром»; взыскать в солидарном порядке с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Белхимпром» в пользу Фонда по договору микрозайма: 106000 рублей- сумму основного долга, 7420,77 рублей- сумму процентов за пользование займом, 12000 рублей- судебные расходы; обратить взыскание на залоговое движимое имущество- оборудование: этикеровочный аппарат, инвентарный номер БП-000134, установив начальную продажную стоимость в размере 1059322 рублей; расторгнуть договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф/О, заключенный между Фондом и ООО «Белхимпром»; взыскать с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Белхимпром» в солидарном порядке в пользу Фонда по договору микрозайма: 728000 рублей- сумму основного долга, 59064,30 рублей- сумму процентов за пользование займом, 48000 рублей судебные расходы; обратить взыскание на залоговое имущество: динамический смеситель 2016 года выпуска; аппарат высокого давления 2016 года выпуска; колеровочная машина 2014 года выпуска; ручной колеровочный аппарат 2014 года выпуска, краскораспылитель 2016 года выпуска; микс машина 2016 года выпуска; полуавтомат озировочно-накопительный 2017 года выпуска; штабелер самоходный электрический 2017 года выпуска. Установить начальную продажную цену в размере 2218200 рублей; расторгнуть договор микрозайма от 20.02.2019 № 2046/О, заключенный между Фондом и ООО «Белхимпром»; взыскать в солидарном порядке с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Белхимпром» в пользу Фонда по договору микрозайма: 139000 рублей- сумму основного долга, 11873,39 рублей- сумму процентов за пользование займом, 6000 рублей- судебные расходы.

В обоснование указано на ненадлежащее исполнение заемщиком ООО «Белхимпром» обязательств по договорам, обеспечение исполнения обязательств заемщика поручительством ФИО2, ФИО3, ФИО4 и залогом движимого имущества, принадлежащего на праве собственности ООО «Технолайн- ЛКМ».

Извещенный о дате, времени и месте судебного заседания истец в судебное заседание явку представителя не обеспечил, просил дело рассмотреть в отсутствие своего представителя.

Извещенные о дате, времени и месте судебного заседания ответчики ООО «ТЕХНОЛАЙН-ЛКМ», ФИО2, ФИО5, ФИО4, ООО «Белхимпром» в судебное заседание не явились, явку представителей в судебное заседание не обеспечили, причину неявки не сообщили, ответчики ООО «ТЕХНОЛАЙН-ЛКМ», ФИО2, Д.Р.КБ., ООО «Белхимпром» возражений не представили.

Ответчица ФИО5 в письменных возражениях указала, что договоры займа, поручительства с истцом не заключала, не подписывала, не имеет отношения к ООО «Белхимпром», не имела и не имеет заинтересованности в выдаче кредита указанной организации; не имеет никакой информации и документов по займу и не знает дату подписания кредитного договора. Считает, что подготовка пакета документов по поручителям, процедура подписания договора поручительства и проверка пакета документов были нарушены. Обозначение ее поручителем по обязательствам ООО «Белхимпром» перед истцом неправомерно. Сумма исковых требований для ФИО5 несоизмеримо высокая. Просила иск оставить без удовлетворения.

В соответствии со ст. 165.1 ГК РФ, заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделки связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. 

Указанная правовая позиция содержится в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года №25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой гражданского кодекса Российской Федерации”.

В соответствии с требованиями ст. 113 ГПК РФ судебные извещения были направлены в адрес ответчика по месту его регистрации и по месту жительства.

С учетом изложенного, принимая во внимание то обстоятельство, что суд предпринял все возможные меры к извещению ответчика, его процессуальные права и законные интересы со стороны суда были гарантированы. Исходя из действия принципов добросовестности и разумности, ответчик должен был обеспечить возможность получения им почтовой и иной корреспонденции, что им выполнено не было по субъективным мотивам, поскольку доказательств, подтверждающих иное в материалы дела не представлено. 

Поскольку о дате, времени и месте рассмотрения гражданского дела ответчик извещен надлежащим образом, в силу положений ст. 167 ГПК РФ его неявка не является препятствием для рассмотрения гражданского дела по существу.

Исследовав доказательства, представленные в материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Статьей 1ГК РФ предусмотрено, что гражданское законодательство основывается на свободе договора.

В силу положений ст. 420 ГК Российской Федерации договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Статьей 421 ГК РФ установлено, что граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством. Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами. Стороны могут заключить договор, в котором содержатся элементы различных договоров, предусмотренных законом или иными правовыми актами (смешанный договор). К отношениям сторон по смешанному договору применяются в соответствующих частях правила о договорах, элементы которых содержатся в смешанном договоре, если иное не вытекает из соглашения сторон или существа смешанного договора.Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422).В случаях, когда условие договора предусмотрено нормой, которая применяется постольку, поскольку соглашением сторон не установлено иное (диспозитивная норма), стороны могут своим соглашением исключить ее применение либо установить условие, отличное от предусмотренного в ней. При отсутствии такого соглашения условие договора определяется диспозитивной нормой. Если условие договора не определено сторонами или диспозитивной нормой, соответствующие условия определяются обычаями делового оборота, применимыми к отношениям сторон.

В соответствии со ст.431 ГК РФ при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений. Буквальное значение условия договора в случае его неясности устанавливается путем сопоставления с другими условиями и смыслом договора в целом.Если правила, содержащиеся в части первой настоящей статьи, не позволяют определить содержание договора, должна быть выяснена действительная общая воля сторон с учетом цели договора. При этом принимаются во внимание все соответствующие обстоятельства, включая предшествующие договору переговоры и переписку, практику, установившуюся во взаимных отношениях сторон, обычаи делового оборота, последующее поведение сторон.

Статьей 432 ГК РФ установлено, что договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.Договорзаключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

В соответствии со ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Обязательства возникают из договоров и других сделок, вследствие причинения вреда, вследствие неосновательного обогащения, а также из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями

В соответствии со ст. 310ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Обязанность заемщика возвратить займодавцу полученную сумму займа и уплатить проценты в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа установлена ст. ст. 809, 810 ГК РФ.

19.12.2019 МКК Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства (далее Фонд)- займодавец и ООО «БЕЛХИМПРОМ»- заказчик заключили в простой письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами договор микрозайма № 530-Ф/О, по условиям которого займодавец передает заемщику путем перечисления на его расчетный счет денежные средства в размере 2800000 рублей на срок по 21.11.2022 с даты перечисления денежных средств заемщиком в соответствии с графиком и условиями договора. Заемщик обязался возвратить сумму займа и уплатить проценты за пользование суммой займа в размере 9,375 % годовых от суммы займа ежемесячными платежами согласно графику возврата займа в срок с 20.12.2019 по 21.11.2022.

В обеспечение исполнения обязательств заемщика ООО «БЕЛХИМПРОМ» предоставлено поручительство ФИО2, Д.Р.КВ., ФИО3, с которыми Фондом заключены ДД.ММ.ГГГГ договора поручительства соответственно №-Ф/О/2, №-Ф/О/1, №-Ф/О/3, по условиям которых поручитель обязуется перед займодавцем отвечать за исполнение ООО «БЕЛХИМПРОМ» всех его обязательств перед займодавцем по договору микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф/О. Поручитель выразил согласие отвечать за исполнение заемщиком его обязательств полностью, в том числе по сумме займа в размере 2800000 рублей, срок возврата займа- 21.11.2022, процентная ставка годовых- 9,375%, порядок погашения: ежемесячно, не позднее 20 числа текущего календарного месяца, порядок уплаты процентов: ежемесячно, не позднее 20 числа текущего календарного месяца. Поручитель отвечает перед займодавцем за выполнение заемщиком условий договора займа в том же объеме, как и заемщик, включая погашение основного долга, уплату процентов за пользование займом и неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других расходов займодавца, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств по договору займа. При неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком обязательств по указанному договору займа поручитель и заемщик отвечают перед займодавцем солидарно. Поручитель обязан не позднее следующего календарного дня после получения письменного уведомления от займодавца о просрочке заемщиком платежей по договору займа оплатить займодавцу просроченную заемщиком сумму с учетом неустойки на дату фактической оплаты задолженности по договору займа. Поручитель выразил согласие на право займодавца потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы займа, процентов за пользование займом, неустоек и других платежей по договору займа в случаях, предусмотренных договором займа.

Срок на который предоставлено поручительство сторонам не согласован.

ДД.ММ.ГГГГ между Фондом-залогодержателем и ООО «Технолайн- ЛКМ» -залогодателем заключен договор залога движимого имущества №-Ф/О/1, по условиям которого залогодатель передал в залог залогодержателю в обеспечение обязательств по договору микрозайма №-Ф/О от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между залогодержателем и ООО «БЕЛХИМПРОМ» оборудования для производства лакокрасочных материалов: динамический смеситель, инвентарный номер БП-000118, 2016 года выпуска, аппарат высокого давления HD, инвентарный №, 2016 года выпуска, колеровочная машина HERO model ARCHIMEDE, заводской №, 2014 года выпуска, ручной колеровочный аппарат HERO model D23 PRM, заводской №, 2014 года выпуска; краскораспылитель Wagner ProSpray PS 3.21, инвентарный номер БП-000003, 2016 года выпуска, микс машина Corob, инвентарный №, 2016 года выпуска, полуавтомат дозировочно-наполнительный ПРК.050БМ, инвентарный номер БП-000132, 2017 года выпуска, штабелер самоходный электрический SDR 1235, инвентарный номер БП-000113, 2017 года выпуска. На момент заключения договора сторонам согласована залоговая стоимость указанного имущества в общей сумме равной 2218200 рублей. Залогом обеспечивается исполнение обязательств заемщика по договору микрозайма, в том числе: по погашению основного долга в сумме 2800000 рублей, в сроки предусмотренные графиком по возврату займа, являющемуся неотъемлемой частью договора займа; по уплате процентов в размере 9,375% годовых, в сроки предусмотренные графиком по возврату займа, являющемуся неотъемлемой частью договора займа; по уплате неустойки в размере двойной учетной ставки рефинансирования ЦБ РФ с суммы просроченного платежа; а также покрытие всех издержек, которые понесет залогодержатель в связи с исполнением договора займа и договора залога на весь срок действия договора займа до ДД.ММ.ГГГГ. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до момента полного выполнения обязательств, взятых заемщиком по договору займа. Договор прекращает свое действие в случае прекращения обеспеченного залогом обязательства по договору займа, перехода прав на заложенное имущество к залогодержателю и в иных случаях, предусмотренных законодательством.

ДД.ММ.ГГГГ МКК Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства ( далее Фонд)- займодавец и ООО «БЕЛХИМПРОМ»- заказчик заключили в простой письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами договор целевого займа №/О, по условиям которого займодавец передает заемщику путем перечисления на его расчетный счет денежные средства в размере 380000 рублей на срок по ДД.ММ.ГГГГ. Заемщик обязался возвратить сумму займа и уплатить проценты за пользование суммой займа в размере 14,225 % годовых от суммы займа ежемесячными платежами согласно графику возврата займа в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В обеспечение исполнения обязательств заемщика ООО «БЕЛХИМПРОМ» предоставлено поручительство ФИО2, Д.Р.КВ., ФИО3, с которыми Фондом заключены ДД.ММ.ГГГГ договора поручительства соответственно №/О/2, №/О/1, №/О/3, по условиям которых поручитель обязуется перед займодавцем отвечать за исполнение ООО «БЕЛХИМПРОМ» всех его обязательств перед займодавцем по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ №/О. Поручитель выразил согласие отвечать за исполнение заемщиком его обязательств полностью, в том числе по сумме займа в размере 380000рублей, срок возврата займа- ДД.ММ.ГГГГ, процентная ставка годовых- 14,225%, порядок погашения: ежемесячно, не позднее 20 числа текущего календарного месяца, порядок уплаты процентов: ежемесячно, не позднее 20 числа текущего календарного месяца. Поручитель отвечает перед займодавцем за выполнение заемщиком условий договора займа в том же объеме, как и заемщик, включая погашение основного долга, уплату процентов за пользование займом и неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других расходов займодавца, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств по договору займа. При неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком обязательств по указанному договору займа поручитель и заемщик отвечают перед займодавцем солидарно. Поручитель обязан не позднее следующего календарного дня после получения письменного уведомления от займодавца о просрочке заемщиком платежей по договору займа оплатить займодавцу просроченную заемщиком сумму с учетом неустойки на дату фактической оплаты задолженности по договору займа. Поручитель выразил согласие на право займодавца потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы займа, процентов за пользование займом, неустоек и других платежей по договору займа в случаях, предусмотренных договором займа.

Срок на который предоставлено поручительство сторонам не согласован. 

ДД.ММ.ГГГГ между Фондом-залогодержателем и ООО «Технолайн- ЛКМ» -залогодателем заключен договор залога движимого имущества №/О/1, по условиям которого залогодатель передал в залог залогодержателю в обеспечение обязательств по договору целевого займа №/О от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между залогодержателем и ООО «БЕЛХИМПРОМ» этикеровочный аппарат EN 1200, инвентарный номер БП-000134. На момент заключения договора сторонам согласована залоговая стоимость указанного имущества в сумме 1059322 рублей. Залогом обеспечивается исполнение обязательств заемщика по договору микрозайма, в том числе: по погашению основного долга в сумме 380000 рублей, в сроки предусмотренные графиком по возврату займа, являющемуся неотъемлемой частью договора займа; по уплате процентов в размере 14,225% годовых, в сроки предусмотренные графиком по возврату займа, являющемуся неотъемлемой частью договора займа; по уплате неустойки в размере двойной учетной ставки рефинансирования ЦБ РФ с суммы просроченного платежа; а также покрытие всех издержек, которые понесет залогодержатель в связи с исполнением договора займа и договора залога на весь срок действия договора займа до ДД.ММ.ГГГГ. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до момента полного выполнения обязательств, взятых заемщиком по договору займа. Договор прекращает свое действие в случае прекращения обеспеченного залогом обязательства по договору займа, перехода прав на заложенное имущество к залогодержателю и в иных случаях, предусмотренных законодательством.

ДД.ММ.ГГГГ МКК Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства ( далее Фонд)- займодавец и ООО «БЕЛХИМПРОМ»- заказчик заключили в простой письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами договор целевого займа №, по условиям которого займодавец передает заемщику путем перечисления на его расчетный счет денежные средства в размере 270000 рублей на срок по ДД.ММ.ГГГГ. Заемщик обязался возвратить сумму займа и уплатить проценты за пользование суммой займа в размере 10,5 % годовых от суммы займа ежемесячными платежами согласно графику возврата займа в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В обеспечение исполнения обязательств заемщика ООО «БЕЛХИМПРОМ» предоставлено поручительство ФИО2, Д.Р.КВ., ФИО3, с которыми Фондом заключены ДД.ММ.ГГГГ договора поручительства соответственно №, №, №, по условиям которых поручитель обязуется перед займодавцем отвечать за исполнение ООО «БЕЛХИМПРОМ» всех его обязательств перед займодавцем по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ №. Поручитель выразил согласие отвечать за исполнение заемщиком его обязательств полностью, в том числе по сумме займа в размере 270000рублей, срок возврата займа- ДД.ММ.ГГГГ, процентная ставка годовых- 10,5%, порядок погашения: ежемесячно, не позднее 20 числа текущего календарного месяца, порядок уплаты процентов: ежемесячно, не позднее 20 числа текущего календарного месяца. Поручитель отвечает перед займодавцем за выполнение заемщиком условий договора займа в том же объеме, как и заемщик, включая погашение основного долга, уплату процентов за пользование займом и неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других расходов займодавца, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств по договору займа. При неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком обязательств по указанному договору займа поручитель и заемщик отвечают перед займодавцем солидарно. Поручитель обязан не позднее следующего календарного дня после получения письменного уведомления от займодавца о просрочке заемщиком платежей по договору займа оплатить займодавцу просроченную заемщиком сумму с учетом неустойки на дату фактической оплаты задолженности по договору займа. Поручитель выразил согласие на право займодавца потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы займа, процентов за пользование займом, неустоек и других платежей по договору займа в случаях, предусмотренных договором займа.

Срок на который предоставлено поручительство сторонам не согласован. 

ДД.ММ.ГГГГ между Фондом-залогодержателем и ООО «Технолайн- ЛКМ» -залогодателем заключен договор залога движимого имущества №, по условиям которого залогодатель передал в залог залогодержателю в обеспечение обязательств по договору целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между залогодержателем и ООО «БЕЛХИМПРОМ» этикеровочный аппарат EN 1200, инвентарный номер БП-000134. На момент заключения договора сторонам согласована залоговая стоимость указанного имущества в сумме 1059322 рублей. Залогом обеспечивается исполнение обязательств заемщика по договору микрозайма, в том числе: по погашению основного долга в сумме 270000 рублей, в сроки предусмотренные графиком по возврату займа, являющемуся неотъемлемой частью договора займа; по уплате процентов в размере 10,5% годовых, в сроки предусмотренные графиком по возврату займа, являющемуся неотъемлемой частью договора займа; по уплате неустойки в размере двойной учетной ставки рефинансирования ЦБ РФ с суммы просроченного платежа; а также покрытие всех издержек, которые понесет залогодержатель в связи с исполнением договора займа и договора залога на весь срок действия договора займа до ДД.ММ.ГГГГ. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до момента полного выполнения обязательств, взятых заемщиком по договору займа. Договор прекращает свое действие в случае прекращения обеспеченного залогом обязательства по договору займа, перехода прав на заложенное имущество к залогодержателю и в иных случаях, предусмотренных законодательством.

ДД.ММ.ГГГГ МКК Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства ( далее Фонд)- займодавец и ООО «БЕЛХИМПРОМ»- заказчик заключили в простой письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами договор микрозайма №/О, по условиям которого займодавец передает заемщику путем перечисления на его расчетный счет денежные средства в размере 950000 рублей на срок по ДД.ММ.ГГГГ. Заемщик обязался возвратить сумму займа и уплатить проценты за пользование суммой займа в размере 12,75 % годовых от суммы займа ежемесячными платежами согласно графику возврата займа в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В обеспечение исполнения обязательств заемщика ООО «БЕЛХИМПРОМ» предоставлено поручительство ФИО2, Д.Р.КВ., ФИО3, с которыми Фондом заключены ДД.ММ.ГГГГ договора поручительства соответственно №/О/2, №/О/1, №/О/3, по условиям которых поручитель обязуется перед займодавцем отвечать за исполнение ООО «БЕЛХИМПРОМ» всех его обязательств перед займодавцем по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ №/О. Поручитель выразил согласие отвечать за исполнение заемщиком его обязательств полностью, в том числе по сумме займа в размере 950000рублей, срок возврата займа- ДД.ММ.ГГГГ, процентная ставка годовых- 12,75%, порядок погашения: ежемесячно, не позднее 20 числа текущего календарного месяца, порядок уплаты процентов: ежемесячно, не позднее 20 числа текущего календарного месяца. Поручитель отвечает перед займодавцем за выполнение заемщиком условий договора займа в том же объеме, как и заемщик, включая погашение основного долга, уплату процентов за пользование займом и неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других расходов займодавца, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств по договору займа. При неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком обязательств по указанному договору займа поручитель и заемщик отвечают перед займодавцем солидарно. Поручитель обязан не позднее следующего календарного дня после получения письменного уведомления от займодавца о просрочке заемщиком платежей по договору займа оплатить займодавцу просроченную заемщиком сумму с учетом неустойки на дату фактической оплаты задолженности по договору займа. Поручитель выразил согласие на право займодавца потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы займа, процентов за пользование займом, неустоек и других платежей по договору займа в случаях, предусмотренных договором займа.

Срок на который предоставлено поручительство сторонам не согласован. 

ДД.ММ.ГГГГ МКК 

<

адрес> фонд поддержки малого и среднего предпринимательства ( далее Фонд)- займодавец и ООО «БЕЛХИМПРОМ»- заказчик заключили в простой письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами договор целевого займа №-Ф/О, по условиям которого займодавец передает заемщику путем перечисления на его расчетный счет денежные средства в размере 2800000 рублей на срок по ДД.ММ.ГГГГ. Заемщик обязался возвратить сумму займа и уплатить проценты за пользование суммой займа в размере 7,5 % годовых от суммы займа ежемесячными платежами согласно графику возврата займа в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В обеспечение исполнения обязательств заемщика ООО «БЕЛХИМПРОМ» предоставлено поручительство ФИО2, Д.Р.КВ., ФИО3, с которыми Фондом заключены ДД.ММ.ГГГГ договора поручительства соответственно №-Ф/О/2, №-Ф/О/1, №-Ф/О/3, по условиям которых поручитель обязуется перед займодавцем отвечать за исполнение ООО «БЕЛХИМПРОМ» всех его обязательств перед займодавцем по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф/О. Поручитель выразил согласие отвечать за исполнение заемщиком его обязательств полностью, в том числе по сумме займа в размере 2800000 рублей, срок возврата займа- ДД.ММ.ГГГГ, процентная ставка годовых- 7,5%, порядок погашения: ежемесячно, не позднее 20 числа текущего календарного месяца, порядок уплаты процентов: ежемесячно, не позднее 20 числа текущего календарного месяца. Поручитель отвечает перед займодавцем за выполнение заемщиком условий договора займа в том же объеме, как и заемщик, включая погашение основного долга, уплату процентов за пользование займом и неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других расходов займодавца, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств по договору займа. При неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком обязательств по указанному договору займа поручитель и заемщик отвечают перед займодавцем солидарно. Поручитель обязан не позднее следующего календарного дня после получения письменного уведомления от займодавца о просрочке заемщиком платежей по договору займа оплатить займодавцу просроченную заемщиком сумму с учетом неустойки на дату фактической оплаты задолженности по договору займа. Поручитель выразил согласие на право займодавца потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы займа, процентов за пользование займом, неустоек и других платежей по договору займа в случаях, предусмотренных договором займа.

Срок на который предоставлено поручительство сторонам не согласован. 

ДД.ММ.ГГГГ между Фондом-залогодержателем и ООО «Технолайн- ЛКМ» -залогодателем заключен договор залога движимого имущества №-Ф/О/1, по условиям которого залогодатель передал в залог залогодержателю в обеспечение обязательств по договору целевого займа №-Ф/О от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между залогодержателем и ООО «БЕЛХИМПРОМ» выручку по договору № БХ003-21 на поставку товара от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ООО «Белгородстройзаказчик-плюс». На момент заключения договора сторонам согласована залоговая стоимость указанного имущества в сумме 4500000 рублей. Залогом обеспечивается исполнение обязательств заемщика по договору микрозайма, в том числе: по погашению основного долга в сумме 2800000 рублей, в сроки предусмотренные графиком по возврату займа, являющемуся неотъемлемой частью договора займа; по уплате процентов в размере 7,5% годовых, в сроки предусмотренные графиком по возврату займа, являющемуся неотъемлемой частью договора займа; по уплате неустойки в размере двойной учетной ставки рефинансирования ЦБ РФ с суммы просроченного платежа; а также покрытие всех издержек, которые понесет залогодержатель в связи с исполнением договора займа и договора залога на весь срок действия договора займа до ДД.ММ.ГГГГ. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до момента полного выполнения обязательств, взятых заемщиком по договору займа. Договор прекращает свое действие в случае прекращения обеспеченного залогом обязательства по договору займа, перехода прав на заложенное имущество к залогодержателю и в иных случаях, предусмотренных законодательством.

Условия заключенных между сторонами спора договоров не противоречат действующему законодательству. Договора заключены в установленной законом форме, и между сторонами достигнуто соглашение по всем существенным их условиям.

Размер задолженности ответчиками не оспорен. 

Ответчики не представили в судебное заседание относимых и допустимых доказательств, подтверждающих факт исполнения обязательств по погашению образовавшейся задолженности, котррасчет ответчиками не представлен, суммы, заявленные ответчикам ко взысканию не оспорены.

В соответствии со ст. 334ГК РФ в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества (предмета залога) преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит заложенное имущество (залогодателя).

Взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства.

Обращение взыскания на заложенное имущество не допускается, если допущенное должником нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя вследствие этого явно несоразмерен стоимости заложенного имущества. Если не доказано иное, предполагается, что нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя явно несоразмерен стоимости заложенного имущества при условии, что одновременно соблюдены следующие условия:

1) сумма неисполненного обязательства составляет менее чем пять процентов от размера стоимости заложенного имущества;

2) период просрочки исполнения обязательства, обеспеченного залогом, составляет менее чем три месяца.

Если договором залога не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна.

Должник и являющийся третьим лицом залогодатель вправе прекратить в любое время до реализации предмета залога обращение на него взыскания и его реализацию, исполнив обеспеченное залогом обязательство или ту его часть, исполнение которой просрочено. Соглашение, ограничивающее это право, ничтожно.

В соответствии со ст. 349ГК РФ обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется по решению суда, если соглашением залогодателя и залогодержателя не предусмотрен внесудебный порядок обращения взыскания на заложенное имущество.

В соответствии со ст. 350ГК РФ реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном настоящим Кодексом и процессуальным законодательством, если законом или соглашением между залогодержателем и залогодателем не установлено, что реализация предмета залога осуществляется в порядке, установленном абзацами вторым и третьим пункта 2 статьи 350.1 настоящего Кодекса.

пунктом 1 статьи 349унктом 1 статьи 349 ГК РФ предусмотрено, что обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется по решению суда, если соглашением залогодателя и залогодержателя не предусмотрен внесудебный порядок обращения взыскания на заложенное имущество.

В силу п. 1 ст. 350 ГК РФ реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном настоящим Кодексом и процессуальным законодательством, если законом или соглашением между залогодержателем и залогодателем не установлено, что реализация предмета залога осуществляется в порядке, установленном абзацами вторым и третьим пункта 2 статьи 350.1 настоящего Кодекса.

Порядок продажи с публичных торгов установлен ФЗ "Об исполнительном производстве".

В соответствии с п. 1 ст. 85 ФЗ "Об исполнительном производстве" оценка имущества должника, на которое обращается взыскание, производится судебным приставом-исполнителем по рыночным ценам, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 и п. 2 ст. 89 ФЗ "Об исполнительном производстве" реализация на торгах имущества должника, в том числе имущественных прав, производится организацией или лицом, имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации право проводить торги по соответствующему виду имущества (далее - организатор торгов). Начальная цена имущества, выставляемого на торги, не может быть меньше стоимости, указанной в постановлении об оценке имущества.

Таким образом, действующее законодательство не предусматривает обязательное установление судом начальной продажной стоимости движимого имущества при принятии решения об обращении взыскания на такое имущество, поскольку для данного вида имущества законом предусмотрен иной порядок установления начальной продажной стоимости при его реализации на торгах.

В силу приведенных норм закона начальная продажная цена выставляемого на торги движимого имущества, на которое обращено взыскание по решению суда, определяется на основании оценки имущества, которая производится судебным приставом-исполнителем в рамках исполнительного производства.

В соответствии со ст. 361ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем.

Условия поручительства, относящиеся к основному обязательству, считаются согласованными, если в договоре поручительства имеется отсылка к договору, из которого возникло или возникнет в будущем обеспечиваемое обязательство. В договоре поручительства, поручителем по которому является лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность, может быть указано, что поручительство обеспечивает все существующие и (или) будущие обязательства должника перед кредитором в пределах определенной суммы.

В соответствии со ст. 363ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Лица, совместно давшие поручительство (сопоручители), отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства. Если из соглашения между сопоручителями и кредитором не следует иное, сопоручители, ограничившие свою ответственность перед кредитором, считаются обеспечившими основное обязательство каждый в своей части. Сопоручитель, исполнивший обязательство, имеет право потребовать от других лиц, предоставивших обеспечение основного обязательства совместно с ним, возмещения уплаченного пропорционально их участию в обеспечении основного обязательства.

Доводы ФИО5 о не заключении ею договоров поручительства не подтверждены допустимыми доказательствами, суду не представлено заключение почерковедческой экспертизы. 

В соответствии с п.6 ст. 367 ГК РФ поручительство прекращается по истечении указанного в договоре поручительства срока, на который оно дано. Если такой срок не установлен, оно прекращается при условии, что кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иск к поручителю.

В соответствии со ст. 190 ГК РФ установленный законом, иными правовыми актами, сделкой или назначаемый судом срок определяется календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется годами, месяцами, неделями, днями или часами.

Срок может определяться также указанием на событие, которое должно неизбежно наступить.

В силу статьи 190 ГК РФ срок может определяться указанием лишь на такое событие, которое должно неизбежно наступить, то есть не зависит от воли и действий сторон.

В договорах поручительства не определена дата и не определено событие, обладающее свойством неизбежности наступления, как определено в абзаце втором статьи 190 Гражданского кодекса Российской Федерации, определяющие срок, на который предоставлено поручительство. 

Из приведенных условий договоров поручительства следует, что условиями договоров поручительства не согласован срок, на который предоставлено поручительство в соответствии со ст. 190 ГК РФ.

Условие о действии поручительства до фактического исполнения основного договора не является условием о сроке действия договора поручительства, как и не является таким условием и указание в данных договорах на то, что поручители ознакомлены со всеми условиями кредитного договора, в том числе сроком его действия.

Как следует из материалов дела погашение задолженности по договорам займа должно производится в соответствии с графиком платежей, являющимся неотъемлемой частью договоров займа. Таким образом договорами займа предусмотрено исполнение обязательств по частям.

Таким образом поручительство ответчиков прекращается по истечение годичного срока с момента наступления срока исполнения соответствующей части обязательства.

Вместе с тем поручительство признается действующим в той части обязательства, в пределах которых не истек годичный срок предъявления требований к поручителю (определение Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-В09-27).

Иск предъявлен в суд ДД.ММ.ГГГГ и соответственно поручительство ответчиков прекращено по платежам, которые должны были быть совершены заемщиком в срок до ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

По договору займа №-Ф/О от ДД.ММ.ГГГГ с поручителей подлежат взысканию платежи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 657030,91 рублей.

По договору займа №/О от ДД.ММ.ГГГГ с поручителей подлежат взысканию платежи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 155827,54 рублей.

По договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ с поручителей подлежат взысканию платежи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 109639,62 рублей. 

По договору займа №/О от ДД.ММ.ГГГГ с поручителей подлежат взысканию платежи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 656291,21 рублей. 

По договору займа №-Ф/О от ДД.ММ.ГГГГ с поручителей подлежат взысканию платежи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3090714,07 рублей. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198, 235 ГПК РФ, суд

решил:

Иск микрокредитной компании Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Белхимпром», ООО «ТЕХНОЛАЙН-ЛКМ» о расторжении договора займа, взыскании задолженности по договору займа, обращении взыскания на заложенное имущество удовлетворить в части.

Расторгнуть договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №/О, заключенный между микрокредитной компании Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства и ООО «БЕЛХИМПРОМ».

Расторгнуть договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф/О, заключенный между микрокредитной компании Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства и ООО «БЕЛХИМПРОМ».

Расторгнуть договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный между микрокредитной компании Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства и ООО «БЕЛХИМПРОМ».

Расторгнуть договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №/О, заключенный между микрокредитной компании Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства и ООО «БЕЛХИМПРОМ».

Расторгнуть договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф/О, заключенный между микрокредитной компании Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства и ООО «БЕЛХИМПРОМ».

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО«Белхимпром» в пользу микрокредитной компании Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства:

задолженность по договору микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №/О в размере 566000 рублей- сумма основного долга, 56674 рублей- сумма процентов за пользование займом;

задолженность по договору микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф/О в размере 2800000 рублей- сумма основного долга,216204,45 рублей- сумма процентов за пользование займом;

задолженность по договору микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ8 года № в размере 109639,62 рублей;

задолженность по договору микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф/О в размере 657030,91 рублей.

задолженность по договору микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №/О в размере 150873,39 рублей;

в возврат уплаченной государственной пошлины 60982,11 рублей.

Взыскать с ООО«Белхимпром» в пользу микрокредитной компании Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства:

задолженность по договору микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф/О в размере 130033,39 рублей;

задолженность по договору микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 3781,15 рублей;

в возврат уплаченной государственной пошлины 9876,29 рублей.

Обратить взыскание на залоговое движимое имущество- этикеровочный аппарат, инвентарный номер БП-000134; динамический смеситель 2016 года выпуска; аппарат высокого давления 2016 года выпуска; краскораспылитель 2016 года выпуска; микс машина 2016 года выпуска; полуавтомат озировочно-накопительный 2017 года выпуска; штабелер самоходный электрический 2017 года выпуска путем продажи с публичных торгов.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Взыскать с ООО «ТЕХНОЛАЙН-ЛКМ» в пользу микрокредитной компании Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства 6000 рублей- в возврат уплаченной государственной пошлины. 

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья 

Решение суда составлено 26 сентября 2023 г.